¶⁵⁴⁶ *vanes*: «vans». ¶⁵⁴⁷ Ratllat, en *P(ere)*. ¶⁵⁴⁸ Cf. *Furs del regne de València*, llib. IX, rúb. XIII.

¶⁵⁴⁹ Interlineat des de *continguts fins a altres*.

se tenenda et regenda, videlicet, per dictum Iohannem per duos annos, et per unum annum per Benavenum predictum, /³ nostreque non fuerit intentionis nec sit quod, propter dictam electionem, foris seu privilegiis indultis seu factis regno Valentie super electione officiorum iustitiatum fieret preiudicium / quovis modo. Idcirco, presentis tenore declaramus de certa scientia et expresse quod amodo electio antedicta, per nos seu successores nostros aut quosvis alios, minime ad consequentiam / trahi possit, nec, eiusdem electionis pretextu, dictis foris seu privilegiis super dicta electione preiudicium aliquod generetur, quinimo ipsi fori et dicta privilegia in suo /⁶ robore totaliter perseverent, electione predicta in aliquo non obstante. Mandantes successoribus nostris quibuscumque et nostris seu ipsorum officialibus, presentibus et futuris, quod huius-/-modi declarationem nostram teneant firmiter et observent et faciant observari, et contra ipsam non veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testi-/-monium presentem fieri iussimus, nostro pendenti sigillo munitam. Data Valentie, septimo kalendas aprilis anno Domini millesimo /⁹ trecentesimo quadragesimo nono. Exa(ravit) R(oderic)us. /

(*sota la plica:*) Dominus rex mandavit Matheo Adriani.
Pro(bata). (*sobre la plica:*) Regist(rata).

173.

1349, abril 22. València.

Pere el Cerimoniós confereix poders a Salvador Rich, Francesc de Vilarasa i Llorenç de Montsó, per tal d'ocupar els béns confiscats als unionistes condemnats i vendre'ls en profit del fisc reial, de què han de respondre davant del tresorer, Bernat d'Olzinelles. Substitueixen el sotstresorer Bernat Descoll, Berenguer de Relat, Antic de Codinachs i Bertran de Pinós, ocupats en altres afers.

ARV, *Protocols*, Bartomeu Tarragó, 2709, fols. 29v-30v.⁵⁵⁰

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie (et) Corsice, comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus suis Salvatori Rich, habitatori Valentie, et Francisco de Villarasa, de domo nostra, ac Laurentio de Montesono, vicino Burriane, salutem et dilectionem. Pridie fidelibus nostris Bernardo de Colle, Berengario de Relato, Antigono de Codinarum,

¶ ⁵⁵⁰ El document es troba copiat en una acta de compravenda atorgada pel comissari Llorenç de Montsó, el 24 de setembre de 1349, dels béns confiscats a Pere Satorre, ciutadà de València, difunt, a favor de mestre Miró de Corçà, ciutadà, metge de la reina Elionor,

pel preu de 200 sous. Consistien en el domini útil d'una casa, amb el seu cup, a la parròquia de Sant Salvador, i el d'una vinya a l'horta de València, gravats amb l'obligació de pagar a la vídua, Andreua, el dot i altres drets (*ibid.*, ff. 29v-31v).

domesticis, ac Bertrando de Pinós, scriptori⁵⁵¹ (curie) nostre, comissionem fecimus⁵⁵² cum litera nostra continentie subsequentis:

«Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc., fidelibus nostris Berengario de Relato, Bernardo de Colle, subtesaurario, et Antigono de Codinarum, domesticis nostris, ac Bertrando de Pinós, scriptori nostro, salutem et gratiam. Quia ex quibusdam iustis et legitimis causis omnia et singula bona quorundam habitatorum Valentie nobis pertinent et sunt nostre curie adquisita, prout inde ex condemnationibus et adiudicationibus de dictis bonis nobis fiendis et alias legitime apparebit, eapropter, volentes interim et circa dictorum bonorum conservationem et indemnitatem nostre curie providere, vobis, de quorum industria, fide et legalitate confidimus, et vestrum cuilibet in solidum, comitimus huius serie et mandamus quatenus de omnibus et singulis bonis, mobilibus et immobilibus ac se moventibus, que sunt et reperiri poterunt illorum quorum dicta bona erant seu esse dicuntur, in cuius seu quorum posse existant, et alias ubicumque sciveritis vel scire poteritis, ¶^{30r} intus civitatem Valentie et eius territorium, inventarium seu reportorium faciatis prudente[r], fideliter atque bene, taliter quod nequeant⁵⁵³ per quoslibet⁵⁵⁴ occultari et alienari seu usurpari, quinimo vos possitis de ipsis fidelem et bona(m) reddere rationem, ita videlicet quod, cum dicta bona fuerint sententialiter adiudicata, vendatis plus oferentibus in eisdem, et pretia que inde reperiri poteritis recipiatis et de venditionibus ipsis instrumenta publica fieri faciatis, ad curie nostre cautelam, et de pecunia quam inde receperitis et aliis bonis predictis respondeatis pro parte curie venerabili et religioso fratri Iohanni Ferdinandi de Heredia, castellano Emposte, et Bernardo de Ulzinellis, legum doctori, tesaurario, consiliariis nostris dilectis, qui ea in certos usus et valitatem ac necessitatem nostre curie teneantur distribuere, prout nos eis iniunximus seu decemus etiam iniungendum. Propterea volumus et vobis cum presenti concedimus et plenam facultatem de subscriptis conferimus, videlicet, quod possitis taxare et dare provisiones et salaria illis personis que ex comissionibus vestris,⁵⁵⁵ verbo vel scriptis eis fiendis, laboraverint circa executionem negotiorum vobis, ut predictur, commissorum; necnon etiam dare certas pecunie quantitates illis personis que vobis denunciaverint aliqua bona abscondita ex bonis predictis nobis, ut predictur, confiscandis, prout discretioni vestre videbitur faciendum. Nos enim vobis et vestrum cuilibet in solidum comitimus, super predictis omnibus et singulis et dependentibus ex inde, plenarie vices nostras, mandantes cum presenti magistro rationali curie nostre aut cuicumque alii a vobis conpotum audituro quod omnes et singulas pecunie quantitates quas vos exsolveritis ratione dictorum salariorum et provisionum ac denuntiationum predictarum admittat vobis in conpoto, nec de eis questionem seu dubium aliquod vobis ponant, vobiscum exhibentibus

¶⁵⁵¹ *scriptoris* a l'orig. ¶⁵⁵² *ferimus* a l'orig. ¶⁵⁵³ *nequeam* a l'orig.
¶⁵⁵⁴ *per quoslibet*, repetit a l'orig. ¶⁵⁵⁵ *nostris* a l'orig.

apochas de hiis que solveritis rationibus supradictis. Data Valentie, tertio idus decembris anno Domini millesimo .CCC.ºXL.º octavo.»

Verum cum dicti ¶^{30v} Bernardus de Colle, Berengarius de Relato, Antigonus de Codinacs et Bertrandus de Pinosi[o] et alii, ocupatis negotiis circa predicta vacare nequiverunt, nos, quia volumus predicta omnino fieri et exsecutioni debite comendari, idcirco, confidentes de fide et legalitate vestra, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus contenta in dicta litera exsequamini et compleatis, iuxta ipsius litere seriem pleniorum. Preterea, volumus et concedimus, ac plenam facultatem vobis huius serie largimur, quod omnia et singula bona mobilia et immobilia ac se moventia predictorum condemnatorum possitis vendere et alienare et plus oferentibus concedere, et emptorem seu emptores bonorum predictorum in possessionem corporalem inducere, et omnia alia cir[c]a venditiones ipsas necessaria et oportuna et que nos facere possemus, promittentes ratum, gratum et firmum habere perpetuo quicquid per vos in predictis et circa ea actum et gestum fuerit, et nullo tempore revocare. De hiis vero que inde receperitis, curetis dilecto consiliario et tesserario nostro Bernardo de Ulzinellis, legum doctori, respondere, vel cui voluerit loco sui. Nos enim vobis et vestrum cuilibet, super premissis omnibus et singulis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem, comitimus plenarie vices nostras. Data Valentie, decimo kalendas madii anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono. Exa(ravit) R(oderic)us.

174.

1349, desembre 4. València.

1350 (Enc. 1349), gener 20. València.

Investigació ordenada per Pere el Cerimoniós sobre els domèstics de la casa reial que prestaren ajuda a les Unions d'Aragó i de València. Interrogatoris dels testimonis Ramon Peres de Pisa, de la casa de la reina, i Garcia de Lóriz (o Lloris), cavaller.

ACA, C, Processos, llig. 123/32, fols. 1r-2v.

Die s[abbati], intitulata pridie nonas decembris anno Domini .M.ºCCC.ºXL.º nono, in Valentia.

Com a au[d]iènc[i]a del senyor rey fos pervengut que alguns domèstics del senyor rey, donan favors a les unions fetes en los regnes d'Aragó e de València, tenguessen ladonchs e haguessen tenguda⁵⁵⁶ en ajuda de aquelles companya de cavall, volch-se informar d'aquestes coses per les deposicions dels dejús escrits.

¶⁵⁵⁶ *tengudes* a l'orig.